
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas. 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Leonam Matos Correia Lima 

DEPARTAMENTODE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Raimundo Santarém dos Santos 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Nairson Brazão Queiroz 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Zonaide Sandoval Vasconcelos 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Reginaldo dos Santos Sousa 

DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA 

Raquel Silva dos Santos 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Renato Valadares de Sousa Moreira 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Bruno Júnior Bisinoto 

 

 

 

 

 



EDITADO E COMPOSTO 
GAB-DGP-SCP-SSRH-SDP 

 
 
 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fone/fax: (97) 3471-1454 / 3471-1358 / 3471-1894  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Licença Medica 

Aniversariantes do mês de julho 

Concessão de Diárias 
 

 

 

 

 

 

  



PORTARIA N° 156 GAB-IFAM/CSGC, DE 01 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 
uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, publicada 
no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019. 
 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 02/07/2019, as férias do 
servidor RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2008068, 
Professor EBTT. 
  

 
Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas 

de uma única vez. 
 
 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/90. 
 

 
 

  
 
 
 
 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 
Diretor Geral  

 

 
  



PORTARIA Nº 157 - GAB-IFAM/CSGC, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista a SGD#29545. 

 
RESOLVE:  

 
 
 
Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 03/07/2019, as férias da servidora 
CLEONI VIRGÍNIO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE 1192030, Professora EBTT. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 
 

 
  



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 08 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista a SGD#29554. 

 
RESOLVE:  

 
 
 
Nº 158 - DISPENSAR, a partir do dia 25/06/2019, o servidor JEFFERSON 
ARISTIANO VARGAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE 1087691, da Função de Coordenador de Gestão Educacional e 
Assuntos Didático-Pedagógicos, Substituto, FG-4. 

 

Nº 159 - DISPENSAR, a partir do dia 05/07/2019, a servidora VIVIANE ALBERTA 
FERNANDES GONÇALVES, TAE Pedagoga, Matrícula SIAPE 2316042, da 
Função de Coordenador de Gestão Educacional e Assuntos Didático-
Pedagógicos, Titular, FG-4. 

 

Nº 160 - DESIGNAR, a partir do dia 05/07/2019, o servidor RUY ALBERTO 
MELGUEIRO, TAE Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 
2316042, para exercer a Função de Coordenador de Gestão Educacional e 
Assuntos Didático-Pedagógicos, Titular, FG-4. 

 

Nº 161 - DESIGNAR, a partir do dia 05/07/2019, a servidora VIVIANE ALBERTA 
FERNANDES GONÇALVES, TAE Pedagoga, Matrícula SIAPE 2316042, para 
exercer a Função de Coordenador de Gestão Educacional e Assuntos Didático-
Pedagógicos, Substituta, FG-4. 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 
 

 
  



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 09 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o memorando n° 
11/2019 – CGP/CSGC. 

 
RESOLVE:  

 
 
 
Nº 162 - DISPENSAR, a partir do dia 21/02/2019, o servidor LUCIANO LUIZ 
MANARIN D´AGOSTINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE 1407805, da Função de Coordenador de Gestão da Pesquisa, 
Substituto, FG-1. 

 

Nº 163 - DESIGNAR, a partir do dia 09/07/2019, a servidora CLEONI VIRGINIO 
DA SILVEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE 1192030, para exercer a Função de Coordenador de Gestão da Pesquisa, 
Substituta, FG-1. 
 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 
 

  



PORTARIA N° 164 GAB-IFAM/CSGC, DE 09 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o memorando n° 
10/2019 – CGP/CSGC. 
 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º - Constituir a comissão organizadora da Semana Nacional de 
Ciência e Tecnologia 2019, com os servidores listados abaixo: 

 
 
Presidente: Cleoni Virginio da Silveira 

Vice Presidente: Eduardo Cornaccini Moreira Junior 

Membros: 

Anderson Pedro Bernardina Batista 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 

Carlos Eduardo de Souza 

Renato Valadares de Sousa Moreira 

Luana Malheiros Ferreira 

Elias Fernandes de Medeiros Junior 

André Alves de Holanda 

Elias Brasilino de Souza 

Franlayde de Moura Evangelista Almondes 

 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 

 
  



PORTARIA Nº 165 - GAB/IFAM/CSGC, DE 10 DE JULHO DE 2019. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 
DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 44/2019 - DAP - CSGC. 

 

Resolve: 

 

 

Art. 1º – Prorrogar por mais 15 dias, os trabalhos da Comissão 

designada pela Portaria nº 126 GAB-IFAM/CSGC de 10 de junho de 

2019, cujos trabalhos são relativos ao estudo de viabilidade de 

contratação de empresa especializada na prestação de serviço 

continuados para produção e fornecimento de alimentação aos 

discentes. 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 

 
  

 
 

 

  

 
 
 

 
RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 
 

 
  



PORTARIA N° 166 GAB-IFAM/CSGC, DE 10 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista a SGD#29563. 
 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º - Constituir a comissão organizadora e realizadora da Chamada 
Pública para fins de aquisição de produtos da agricultura familiar para 
complementação da alimentação escolar, recurso PNAE, com os servidores 
listados abaixo: 

 
 
Presidente: Janderson Sousa da Silva 

Membros: 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 

José Haroldo Cavalcante de Souza 

Nairson Brazão Queiroz 

Odorico Alves da Silva 

Petronilda Matos de Lima 

Raimundo Santarém dos Santos 

Roberta Gouveia da Silva Machado 

 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 

 
  



PORTARIA N° 167 GAB-IFAM/CSGC, DE 10 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista as SGDs #29516 
e29538. 
 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º - Constituir a comissão do Processo Seletivo Discente – 
PSD/2020, com os servidores listados abaixo: 

 
 
Presidente: PATRICIA ALVES LEITE 

Membros: 

ALESANDRA GONÇALVES DE FREITAS 

ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE 

ALYSSON SILVA DA MATTA BARBOSA 

ANDERSON AQUINO LEIRIA 

ANDRÉ ALVES DE HOLANDA 

ANTÔNIO JADSON GOMES VIEIRA 

CARLOS ANTONIO DE LIMA E SILVA 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA 

CAROLINE SILVA DOS REIS 

CLODOALDO LIMA DE SOUZA 

EDLENE DA SILVA TRINDADE 

EFRAIM DOS SANTOS PEREIRA 

JACIRENE MARIA GADELHA MENDONÇA 

JANDERSON SOUSA DA SILVA 

JOSCIVAL VASCONCELOS REIS 

JOSENIR OTERO GONÇALVES 

JUCILENE FIRMO DOS SANTOS 

KLEBER DE SOUZA MIRANDA 



LADISLAU FRANÇA DA SILVA 

LÍVIA MARIA DUARTE DE CASTRO 

LUCLÉCIA CRISTINA MORAIS DA SILA 

LUÍS GUSTAVO MARCOLAN 

MÁRCIA AGUIAR FRANÇA 

MARCOS PRADO DA SILVA 

ODORICO ALVES DA SILVA 

PAULA DE SOUZA GEOFFROY BARBOSA 

PAULA GONÇALVES DE ANDRADE 

PETRONILDA MATOS DE LIMA 

RAFAELA BATISTA SOLIMÕES 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

RAQUEL SILVA DOS SANTOS 

RIVALY KARDEC DOS SANTOS 

ROBERTA GOUVEIA DA SILVA MACHADO 

SALETE RODRIGUES GOMES 

TIAGO FRANCISCO DE ANDRADE DIOCESANO 

ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 

 
  



PORTARIA N° 168 GAB-IFAM/CSGC, DE 12 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 47/2019 - DAP – CSGC. 
 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação e designação de 

pregoeiros e equipe de Apoio para a modalidade Pregão que trata a Lei 

8.666/93, Lei 10.520, Decreto 3.555 de 08/08/2000 e Decreto 4.450 de 

31/05/2005, composta pelos seguintes servidores: 

 

FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ – Presidente e Pregoeiro 

JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA -  Membro, Pregoeiro e 

Equipe de Apoio. 

RAFAELA BATISTA SOLIMÕES – Membro, Pregoeiro e Equipe de Apoio.  

ARCANGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO - Membro e Equipe de Apoio 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

 
 

 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 

 
  



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 12 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDOS  
ELETRÔNICO Nº 98/2019 - GAB/CSGC, MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 
34/2019 - DG/CSGC e MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - 
DGP/CSGC. 

 
RESOLVE:  

 
Nº 169 - DISPENSAR, a partir do dia 18/06/2019, a servidora PATRÍCIA ROSSI 
DOS REIS, Matrícula SIAPE 2262667, da Função de Chefe do Setor de Esporte, 
Cultura e Lazer - SECL, Titular, FG-1. 
 
Nº 170 - DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 15/07/2019, a servidora 
ALESANDRA GONÇALVES DE FREITAS, Matrícula SIAPE 1748562, da Função 
de Chefe de Gabinete, Titular, FG-1. 
 
Nº 171 - DISPENSAR, a partir do dia 15/07/2019, a servidora PAULA 
GONÇALVES DE ANDRADE, Matrícula SIAPE 1668137, de Função de 
Coordenadora de Pesquisa Institucional, Substituta, FG-5. 
 
Nº 172 - DISPENSAR, a partir do dia 15/07/2019, a servidora RAFAELA 
BATISTA SOLIMÕES, Matrícula SIAPE 23588, de Função de Coordenadora de 
Planejamento Institucional - CPLAN, Titular, FG-1. 
 
Nº 173 - DISPENSAR, a partir do dia 15/07/2019, o servidor JANDERSON 
SOUSA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2334276, da Função de Chefe do Setor de 
Compras - SECOM, Titular, FG-5. 
 
Nº 174 - DISPENSAR, a partir do dia 12/07/2019, o servidor MARCUS MICHEL 
PEREIRA BRAGA, Matrícula SIAPE 2258917, da Função de Coordenador de 
Registros Acadêmicos, Titular, FG-2. 
 
Nº 175 - DESIGNAR, a partir do dia 15/07/2019, a PAULA GONÇALVES DE 
ANDRADE, Matrícula SIAPE 1668137, para exercer a Função de Chefe de 
Gabinete, Titular, FG-1. 
 
Nº 176 - DESIGNAR, a partir do dia 15/07/2019, a servidora RAFAELA BATISTA 
SOLIMÕES, Matrícula SIAPE 235858, para exercer a Chefe do Setor de 
Desenvolvimento de Pessoas - SDP, Titular, FG-5. 
 
Nº 177 - DESIGNAR, a partir do dia 15/07/2019 o servidor JANDERSON SOUSA 
DA SILVA, Matrícula SIAPE 2334276, para exercer de Coordenador de 
Planejamento Institucional - CPLAN, Titular, FG-1. 
 
Nº 178 - DESIGNAR, a partir do dia 12/07/2019 o servidora JUCILENE FIRMO 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1748558, para exercer de da Função de 
Coordenador de Registros Acadêmicos, Titular, FG-2. 
 
 



Nº 179 - DESIGNAR, a partir do dia 12/07/2019 o servidora RUY ALBERTO 
MELGUEIRO, Matrícula SIAPE 1749324, para exercer de da Função de 
Coordenador de Registros Acadêmicos, Substituto, FG-2. 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 
 

 
  



PORTARIA N° 180 GAB-IFAM/CSGC, DE 15 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - RETIFICAR as Portarias nº 157 -GAB/IFAM/CSGC, 02 de julho 

de 2019: 

Onde lê-se: a partir do dia 03/07/2019. 

Leia-se: a partir do dia 09/07/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 
 

 
  



PORTARIA Nº 181 - GAB-IFAM/CSGC, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 27/2019 – DGP/CSGC. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º – EXCLUIR a concessão de adicional de 10 % de insalubridade 

ao servidor Arcangelo de Jesus Marinho Castilho, SIAPE 1105300, a contar do 

dia 05/06/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

 
 
 
 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 
 

 
  



PORTARIA N° 182 GAB-IFAM/CSGC, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 
GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - RETIFICAR as Portarias nº 164 -GAB/IFAM/CSGC, 09 de julho 

de 2019: 

Onde lê-se: Vice Presidente: Eduardo Cornaccini Moreira Junior 

Leia-se: Vice Presidente: Eduardo Cornaccini Moreira 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 
 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 
Diretor Geral Substituto 

 
 

 
  



PORTARIA N° 183 - IFAM/CSGC, DE 23 DE JULHO DE 2019. 
 

 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo em 
vista o Processo 23056.000489/2019-98. 

 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM de 07 de Março de 

2019, Art. 2º item XII. 
 
 
RESOLVE,  
 
Art. 1º – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo:  
SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105300 

ARCÂNGELO 

DE JESUS 

MARINHO 

CASTILHO 

23056.000489/20

19-98 

18/11/2017 a 

27/06/19 

D-

414 
D-415 

PROGRESSÃ

O 

27/06/201

9 

 
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 
Diretor Geral 

 
 

  



 

PORTARIAS - IFAM/CSGC, DE 23 DE JULHO DE 2019. 
 

 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo em 
vista o Memorando Eletrônico nº04/2019 DAF/CSGC e o  Memorando 
Eletrônico nº104/2019 GAB/CSGC. 

 
 
 
RESOLVE,  
 

Nº 184 – DISPENSAR, o servidor Simplício Galvão da Silva, auxiliar em 
agropecuária, Matrícula SIAPE 1105005, da Função de Chefe do Setor de 
Almoxarifado, Substituto, FG-3. 

 

Nº 185 - DESIGNAR, o servidor Edilson Marcondes Marcelino, carpinteiro, 
Matrícula SIAPE 1105387, para exercer a Função de Chefe do Setor de 
Almoxarifado, Substituto, FG-3. 
 
Nº 186 - DESIGNAR, o servidor Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, 
vigilante, Matrícula SIAPE 1105300, para exercer a Função de Chefe do Setor de 
Protocolo, Substituto, FG-5. 
 
Nº 187 - DESIGNAR, a servidor Clodoaldo Lima de Souza, auxiliar em 
administração, Matrícula SIAPE 2403781, para exercer a Função Chefe do Setor 
de Patrimônio, Substituto, FG-2. 

 
 
Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 
Diretor Geral 

 
 

 

 

 

  



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 25 DE JULHO DE 2019. 

 
 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo em 
vista o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 30/2019 – DGP/CSGC e o 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 110/2019 - GAB/CSGC. 

 
 
RESOLVE:  

 
Nº 188 – EXCLUIR a concessão de adicional de 10 % de insalubridade a 

servidora Jucilene Firmo dos Santos, SIAPE 1748558, a contar do dia 

12/07/2019. 

 

 

Nº 189 – EXCLUIR a concessão de adicional de 10 % de insalubridade ao 

servidor Joécio Lima de Albuquerque, SIAPE 2225298, a contar do dia 

25/07/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

 
 
 
 
 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 
Diretor Geral 

 
 

  



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 25 DE JULHO DE 2019. 

 
 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo em 
vista o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 108/2019 - GAB/CSGC 

RESOLVE:  
 

Nº 190 – DISPENSAR, o servidor ANDRE ALVES DE HOLANDA, Professor 
EBTT, Matrícula SIAPE 231783, da Função de Coordenador de Pesquisa 
Institucional, Titular, FG-5. 

 

Nº 191 - DESIGNAR, o servidor JOÉCIO LIMA DE ALBUQUERQUE, Técnico 
em Agropecuária, Matrícula SIAPE 2225298, para exercer a Função de 
Coordenador de Pesquisa Institucional, Titular, FG-5. 
 
 

 
Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

 
 
 
 
 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 
Diretor Geral 

 
 

  



PORTARIAS - IFAM/CSGC, DE 26 DE JULHO DE 2019. 
 

 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019. 

 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM de 07 de Março de 

2019, Art. 2º item XII. 
RESOLVE,  
 
N° 192 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo:  
SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1668137 

PAULA 

GONÇALVES 

DE ANDRADE 

23056.000483/201

9-11 

07/01/2018 a 

07/07/2019 

C-

407 
C-408 

PROGRESSÃ

O 

08/07/201

9 

 

N° 193 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 
conforme abaixo:  

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1109720 

CLAUDECIR 

DA SILVA 

BARRETO 

23056.000402/201

9-82 

14/08/2017 a 

14/02/2019 

D-

414 
D-415 

PROGRESSÃ

O 

15/02/201

9 

 

N° 194 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 
conforme abaixo:  

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1748807 

ANA RAQUEL 

MARINHO 

CORREIA 

23056.000168/201

9-93 

04/06/2017 a 

04/12/2018 

D-

407 
D-408 

PROGRESSÃ

O 

04/12/201

8 

 

N° 195 – CONCEDER a PROGRESSÃO FUNCIONAL POR 
CAPACITAÇÃO conforme abaixo:  

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105438 

RENEE LIRA 

DA SILVA 

CARRARO 

23056.000091/201

9-51 

01/02/1995 a 

01/08/1996 

D-

114 
D-215 

PROGRESSÃ

O 

27/06/201

9 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 
 

  



PORTARIA N° 196 - IFAM/CSGC, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019. 

 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM de 07 de Março de 

2019, Art. 2º item XII. 
RESOLVE,  
 
 
Art. 1º – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo:  
 
 
 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1748558 

JUCILENE 

FIRMO DOS 

SANTOS 

23056.000160/201

9-27 

23/06/2017 a 

22/12/2018 
D-406 D-407 

PROGRESSÃ

O 

23/12/201

8 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 
Diretor Geral 

 

  



 

PORTARIAS GAB-IFAM/CSGC, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

 

 
 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, e tendo 
em vista o Processo 23443.002562/2019-01 e o Processo 23443.002106/2018-
84: 
 

RESOLVE,  

Nº 197 - RECONHECER DÍVIDA  a servidora JOSIANE MENDES 

SILVA, quanto a pagamento de exercícios anteriores referentes a retroativo 

de adicional de 1/3 de férias e gratificação natalina (13º), no valor de R$ 

7.538,63 (Sete Mil, Quinhentos e Trinta e Oito Reais e Sessenta e Três 

Centavos), pleiteado no processo nº 23443.002562/2019-01. 

 

Nº 198 - RECONHECER DÍVIDA  ao servidor JOÃO BATISTA 

FERREIRA DE SOUZA DA SILVA, quanto a pagamento de exercícios 

anteriores referentes a retroativo de adicional de 1/3 de férias e gratificação 

natalina (13º), no valor de R$ 3.829,45 (Três Mil, Oitocentos e Vinte e Nove 

Reais e Quarenta e Cinco Centavos), pleiteado no processo nº 

23443.002106/2019-84. 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 
 

  



PORTARIA N° 199 GAB-IFAM/CSGC, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, 
publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 194 -GAB/IFAM/CSGC, 26 de julho de 

2019: 

Onde lê-se:  

 

 

 

 

Leia-se:  

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 
 
 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 
Diretor Geral 

 
 

 

 

 

 

 
  

DE PARA 

D-407 D-408 

DE PARA 

D-406 D-407 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 4, DE 15 DE JULHO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 05/04/19. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para atendimento da demanda 

solicitada pela Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Urbanos da Prefeitura de São 

Gabriel da Cachoeira através do Ofício Nº 0046/2019-SEMOB-SGC/AM. 

 

Servidores: 

Claudecir da Silva Barreto 

Natanael da Silva Mota 

Ação: Retirada de enxames de abelhas em terreno da Prefeitura 

Data: 15/07/2019 

Hora: 19h00 as 21h00 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 

 
  



ORDEM DE SERVIÇO Nº 5, DE 16 DE JULHO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 05/04/19. 

Resolve: 

Art. 1º – Convalidar os atos dos servidores abaixo, na Ação de Extensão realizado na Fazenda 

Esperança com 10 discentes do curso Técnico em Agropecuária – 3º ano, para a complementação das 

horas de estágio realizadas no Departamento de Produção e Extensão – IFAM/CSGC, no período de 08 a 

12 de julho de 2019. 

Servidores: 

Renato Valadares de Sousa Moreira 

Luana Malheiros Ferreira 

Alunos: 

Diolene Silveira Álvares 

Dioney Dutra Teixeira 

Dyene Pimentel da Silva 

Genilson Assunção Barreto 

João Alex Lins Santos 

João Carlos Pimenta Henrique Lima 

Juscelton Alcântara Cardoso 

Laine Ferreira da Silva 

Ryan Bruno Brasil Gonçalves 

Ulisses de Oliveira Almeida 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

JULHO/2019 

 

 

 

 

Departamento de Gestão de 
Pessoas 

DGP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



LICENÇA MÉDICA  

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

JULHO– 2019 

Servidor Data 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 05 

Ruy Alberto Melgueiro 06 

Joaquim da Silva 07 

Natanael da Silva Mota 12 

Marcus Michel Pereira Braga 18 

Antônio Jadson Gomes Vieira 29 

Simplício Galvão da Silva 29 

David Silva Nogueira 

 

28 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 
Nome do Servidor 

 
Período de Afastamento 

 
Dias 

Atestados / Licenças 
endossadas pela Junta 

Médica do SIASS 

Viviane Alberta Fernandes 

Gonçalves 25/07/19 a 28/08/19 45 SIASS 

Edlene da Silva Trindade 01/07/19 a 05/07/19 05 VIA ADM 

Livia Maria Duarte Castro 04/07/19 a 05/07/19 02 VIA ADM 

Ruy Alberto Melgueiro 
08/07/19 a 09/07/19 
12/07/19 a 13/07/19 
31/07/19 a 03/07/19 

02 
02 
03 VIA ADM 

Arcangelo de Jesus 
Marinho Castilho 31/07/19 a 06/08/19 07 VIA ADM 


